
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE  VII  “SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALE”

SERVIZIO  TURISMO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE
Oggetto:   Accertamento entrate per utilizzo locali Enoteca Provinciale,  a carico di G.A... C.F.: 
[OMISSIS],, pari ad €100,00 (euro cento/00) sul cod. 3.01.02.01.013 (cap. 304/E) esercizio finan-
ziario 2025. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE INCARICO E.Q.

PREMESSO CHE è stata istituita c/o la Sezione Agraria “P. Cuppari” dell’Istituto Superiore “G. 
Minutoli” di Messina in località San Placido, con fini precisamente promozionali, l’Enoteca Provin-
ciale, il cui funzionamento è disciplinato dal vigente “Regolamento dell’Enoteca Provinciale” appro-
vato con Deliberazione n.126/CC del 01.06.2016;

CHE, ai sensi dell’art.9 del succitato Regolamento, si conviene “l'utilizzo da parte di terzi dei locali 
dell'Enoteca Provinciale per l'organizzazione di eventi, anche privati, culturali e/o promozionali con-
nessi alla promozione dell'eccellenza e alla valorizzazione dei prodotti tipici del territorio della Città 
Metropolitana di Messina”;

CHE sono state acquisite   al Protocollo Generale dell’Ente le richieste n. 3393/25 del 27.01.2025  da 
parte di G.A.., C.F.: [OMISSIS], per l’utilizzo dei sopra citati locali in data  10.04.2025;

CONSIDERATO CHE la superiore richiesta è stata accolta e ne è stata data comunicazione all’inte-
ressato con nota prot. 10214/25 del 05.03.2025 nella quale sono anche indicate le somme da corri-
spondere a fronte dell’utilizzo dei locali di cui sopra ed i termini entro i quali versare tali somme ai 
sensi del succitato art.9 del Regolamento;

CHE pertanto è previsto un introito a carico di G.A..  C.F.: [OMISSIS], sul cod. 3.01.02.01.013 (cap. 
304/E) dell’esercizio finanziario 2025 pari ad €100,00 (euro cento/00) ; 

RITENUTO di dover predisporre consequenziale dispositivo di accertamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecni-
ca e amministrativa;

Pagina 1

968 05/03/2025

947 05/03/2025



VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

VISTE le LL.RR. n. 15/2015,  n. 5/2016  e  n. 8/2016; 

VISTI  lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente e rilevata l’insussistenza di conflit-
to d’interessi

PROPONE

ACCERTARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono riportate integralmen-
te, un’entrata pari a €100,00 (euro cento/00)  sul cod. 3.01.02.01.013 (cap. 304/E) esercizio finanzia-
rio 2025, a carico di G.A.. C.F.: [OMISSIS], per l’utilizzo dei locali dell’Enoteca Provinciale ai sensi 
dell’art. 9 del vigente “Regolamento dell’Enoteca Provinciale”;

DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato secondo legge all’Albo Pretorio 
e - nei termini e tempi richiesti dal Codice della Trasparenza – nella sezione “Amministrazione Tra-
sparente” sottosezione “Provvedimenti” sottosezione di II livello “Provvedimenti dei Dirigenti Am-
ministrativi;

CHE   con la sottoscrizione del presente provvedimento,  si attesta la regolarità,  la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CHE   la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispet-
to della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in mate-
ria di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti di-
sposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  (UE) 
2016/679.

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” per la 
registrazione  contabile  dell’accertamento,  riscossione  e  trasmissione  dell’ordinativo  d’incasso  alla 
scrivente Direzione.

RENDERE NOTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Re-
sponsabile del Servizio Turismo e Attività Produttive, Dott. Fabio Russo. Il responsabile dell’istrutto-
ria è la Sig.ra Caterina Manfredi, recapito tel.090/6108083 e-mail:  k.manfredi@cittametropolitana.-
me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it.

CHE per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle 
ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;

CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno succes-
sivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presi-
dente della Regione Sicilia.

Il Responsabile del Servizio E.Q.
 Dott. Fabio Russo 

Pagina 2

mailto:k.manfredi@cittametropolitana.me.it
mailto:k.manfredi@cittametropolitana.me.it


LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito 

DETERMINA

ACCERTARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono riportate integralmen-
te, un’entrata pari a €100,00 (euro cento/00)  sul cod. 3.01.02.01.013 (cap. 304/E) esercizio finanzia-
rio 2025, a carico di G.A. C.F.: [OMISSIS], per l’utilizzo dei locali dell’Enoteca Provinciale ai sensi 
dell’art. 9 del vigente “Regolamento dell’Enoteca Provinciale”;

DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato secondo legge all’Albo Pretorio 
e - nei termini e tempi richiesti dal Codice della Trasparenza – nella sezione “Amministrazione Tra-
sparente” sottosezione “Provvedimenti” sottosezione di II livello “Provvedimenti dei Dirigenti Am-
ministrativi;

CHE con la  sottoscrizione  del  presente provvedimento,  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposi-
zioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” per la 
registrazione  contabile  dell’accertamento,  riscossione  e  trasmissione  dell’ordinativo  d’incasso  alla 
scrivente Direzione.

RENDERE NOTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Re-
sponsabile del Servizio Turismo e Attività Produttive, Dott. Fabio Russo. Il responsabile dell’istrutto-
ria è la Sig.ra Caterina Manfredi, recapito tel.090/6108083 e-mail:  k.manfredi@cittametropolitana.-
me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it.

CHE per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle 
ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;

CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno succes-
sivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presi-
dente della Regione Sicilia.

Allegati:

1) scheda dati non pubblicabili

Pagina 3

mailto:k.manfredi@cittametropolitana.me.it
mailto:k.manfredi@cittametropolitana.me.it


   La Dirigente

                                                               Avv. Anna Maria Tripodo

Pagina 4


